⁵² Ciò che non è nemmeno come una *res a reor reris* non è impossibile in quanto manca di un corrispettivo modello ideale nell'intelletto divino, ma perché in sé medesimo (*secun- dum se*) non si costituisce come una *res* [cf. HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet VI*, q. 3, ed. G.A. Wilson (= Henrici de Gandavo Opera Omnia 10). Leuven: Leuven University Press 1987, 49, ll. 10–15].

⁵³ Cf. HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet V*, q. 2, ed. Badius, vol. 1, 154rD. Intesa in questo senso, la *res a reor reris* è, in quanto tale, indifferente tanto all'essere e al non-essere essen- ziale (*esse essentiae*) quanto all'essere e al non-essere esistenziale (*esse existentiae*), mentre la *res a rati- tudine* è indifferente all'essere e al non-essere esistenziale, da un lato, e alle due forme di essere esistenziale, dall'altro. «Res quaecumque ex eo quod res est a reor, reris dicta indifferens est ad esse per essentiam et non esse per essentiam, et solum participat esse a quo dicitur ens per essentiam, ex quo quod est exemplatum quoddam divini esse [...]. Et ex hoc quod sic habet esse per essentiam dicitur res a rati- tudine. Ipsa etiam essentia ut est es- sentia et natura aliqua exemplata a ratione divini exemplaris, indifferens est quantum est de se ut absolute consideratur, ad esse actualis existentiae et non esse, et solum participat esse actualis existentiae ex eo quod est effectus quidam divinae potentiae» (HENRICUS DE GANDAVO: *Summa [Quaestiones Ordinariae]*, a. 28, q. 4, ed Badius, vol. 1, 167vV).

⁵⁴ HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet V*, q. 2, ed. Badius, vol. 1, 154rD. Poco oltre: «In quantum enim habet rationem idealem in divina essentia [...] est in sua essentia participatio quaedam divini esse, quod nondum est esse existentiae, sed quidditativum, quod indicat definitio» (HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet V*, q. 2, ed. Badius, vol. 1, 154rD).

⁵⁵ GÓMEZ CAFFARENA: *Ser Participado y Ser Subsistente en la Metafisica de Enrique de Gante*, 270.

natum est esse tantum in conceptu intellectus sive in ipso intellectu, et in id quod cum hoc aut est aut natum est esse in re extra intellectum»⁵⁶.

In questo frangente, la nozione comunissima di “cosa” che include in sé tutto ciò che è concepibile, si distingue analogicamente⁵⁷: 1) da un lato, in ciò che esiste (o può esistere) solamente nell’intelletto come concetto: si tratta della *res a reor reris*, detta anche «*res secundum opinionem tantum*»⁵⁸, la quale sta appunto ad indicare ciò che viene semplicemente concepito dal nostro intelletto, senza poter in alcun modo esistere nella realtà extra-mentale. Gli esempi addotti da Enrico sono infatti quelli del monte dorato e dell’ircocervo, sui quali ritornerò in seguito. 2) Dall’altro, in ciò che esiste o può esistere «in re extra intellectum»: si tratta cioè della *res a ratitudine*, ovvero di quella “cosa” o essenza “certificata” dal fatto di avere un modello ideale nell’intelletto divino⁵⁹.

A differenza della q. 2 del *Quodlibet V*, la nozione di *res a reor reris* non coincide con la nozione trascendentale di *res*, bensì individua il sottoinsieme delle entità immaginarie e fittizie, ovvero di quelle “cose” che, mancando dell’*esse essentiae*, non possono accedere all’esistenza extra-mentale⁶⁰. Nel *Quodlibet VII*, dunque, *res a reor reris* e *res a ratitudine* individuano due sottoclassi, a intersezione nulla, della classe delle “cose”: gli enti fittizi, da un lato, e le essenze vere e proprie o *res ratae*, dall’altro. Anche in questo caso, così come nella q. 2 del *Quodlibet V*, la nozione di *res a ratitudine* si distingue analogicamente in quella *res* che coincide con il proprio esistere, ossia Dio, e in quelle *res* a cui l’essere (esistenziale) può convenire senza tuttavia coincidere con esse, ossia le essenze creaturali.

La medesima concezione di *res a reor reris* pare inoltre emergere già nella q. 6 del *Quodlibet V*, a testimonianza del fatto che si tratta di un tema che è stato oggetto di una continua riflessione da parte di Enrico. In

⁵⁶ HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet VII*, qq. 1–2, ed. G.A. Wilson, 27, ll. 53–58.

⁵⁷ «Res primo modo est ‘res’ secundum opinionem tantum, et dicitur ‘a reor, reris’, quod idem est quod ‘opinor, opinaris’ quae tantum res est secundum opinionem, quoad modum quo ab intellectu concipitur, scilicet in ratione totius, ut est mons aureus, vel hircocervus habens medietatem cervi, medietatem hirci» (HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet VII*, qq. 1–2, ed. G.A. Wilson, 27, ll. 59–63).

⁵⁸ Sul significato di “distinzione analogica” in questo passo si veda DECORTE, Jos: *Henry of Ghent on Analogy: critical reflections on Jean Paulus’ interpretation*, in: VANHAMEL, W. (ed.): *Henry of Ghent*, 71–105, 92–94.

⁵⁹ «Aliquid autem, sive res nata esse vel quae est aliquid extra intellectum, quae dicitur ‘res a ratitudine’, adhuc non habet rationem generis aut praedicamenti sicut neque prius, sed dividitur divisione analogica in id quod est aliquid quod est ipsum esse, et in id quod est aliquid cui convenit aut natum est convenire esse» (HENRICUS DE GANDAVO: *Quodlibet VII*, qq. 1–2, ed. G.A. Wilson, 27, ll. 71–75).

⁶⁰ «Quod talem rationem exemplarem in Deo non habet purum nihil est in natura et essentia, nec est res alicuius praedicamenti nec possibile fieri in effectum, quia Deus nihil potest facere in effectum cuius rationem exemplarem non habet ut sit in qualibet creatura» (HENRICUS DE GANDAVO: *Summa [Quaestiones Ordinariae]*, a. 21, q. 4, ed Badius, vol. 1, 127rO).